(1) Scriptura, Concilia, Patres et Theologi, quando de sacramentis agunt, nihil frequentius prædicant, nihil evidentius affirmant, quam sacramenta esse signa. Ergo sacramentum formaliter consideratum constituitur essentialiter in genere signi (SALMANT., disp. 1, dub. 1, n. 6).

(2) Sicut medicina corporalis non prodest, nisi præparetur suscipiens, sic necesse est fieri spiritualiter; et quoniam fides disponit hominem, ut ei sint salutifera sacramenta, et motus fidei excitatur per exhibitionem signi, ut requirat signatum, et per hoc homo disponitur ad curationem: ideo tanquam medicina efficax et sufficiens sacramentalis medicina habet significationem de sua integritate et ita, essentialiter loquendo, sacramentum est signum (S. BONAV., IV, disp. 1, p. 1, dub. 2).

b) Le sacrement est un signe *visible*, c'est-à-dire qui tombe sous les sens, qu'on perçoit par les sens externes (visible — sensible *signum*). *Omne sacramentum est elementum sive signum, quod offert se sensibus* (S. BONAV., iv, dist. 24, p. 1, a. 2, q. 2). Bien que le signe extérieur soit parfois, ici, une chose palpable, par exemple l'onction, cependant, en règle générale, il n'est perçu que par la vue et par l'ouïe — en d'autres termes, par les deux sens qui, entre tous, servent à acquérir la connaissance et contribuent davantage au perfectionnement de l'esprit (*sensus maxime cognoscitivi*. — S. THOM.). Mais parce que la vue est en elle-même supérieure à l'ouïe, parce qu'elle est, dès lors, le sens le plus parfait, le plus noble et le plus excellent, on comprend sans peine pourquoi et comment l'expression « voir » s'étend aux perceptions des autres sens, pourquoi et comment « visible » a la même signification que « perceptible par les sens » (1).

Les sacrements sont destinés aux hommes: ils doivent donc être sensibles, parce que, seuls, des signes sensibles sont en rapport avec la nature de l'homme et avec son mode de connaissance. Le signe, comme tel, doit être plus à notre portée, plus facilement connaissable et plus vite connu que la chose signifiée qu'il est appelé à nous faire connaître. Nous ne pouvons percevoir autrement des choses qui sont le principe et le terme de la connaissance intellectuelle (2). Il s'ensuit que l'homme a besoin de choses corporelles, matérielles, sensibles pour s'élever, comme à l'aide d'un appui conforme à sa nature, à la connaissance des choses invisibles, spirituelles et divines (3). *Humanæ naturæ proprium est, ut per corporalia et sensibilia in spiritualia et intelligibilia deducatur* (S. THOM., 3, q. 61, a. 1). Quoi donc de plus opportun que de révéler aux hommes et de leur mettre sous les yeux, au moyen de signes

(1) Quia visus est nobilior inter alios sensus et plures differentias rerum ostendit, ideo (ut S. AUG., *Conf.* l. 10, c. 35, dicit) nomen visus ad omnes alios sensus extenditur et ideo *visibilis* ponitur hic pro *sensibili* communiter (S. THOM., iv, dist. 1, q. 1, a. 1, sol. 3, ad. 2). — *Visibile* accipitur pro *sensibili* sensu exteriori, maxime quantum ad duos sensus disciplinales, unde *visibile comprehendit audibile* (S. BONAV., iv, dist. 1, p. 1, dub. 2).

(2) Effectus sensibilis per se habet, quod ducat in cognitionem alterius, quasi primo et per se homini innotescens, quia omnis nostra cognitio a sensu oritur.... Et inde est, quod primo et principaliter dicuntur *signa*, quæ sensibus offeruntur (S. THOM., 3, q. 60, a. 4).

(3) Propria et congenca est nostro intellectui via cognoscendi quæ a sensibilibus ad intelligibilia conscendit et per visibilia quasi substernicula quædam ac adminicula ad invisibilium notionem amoremque erigit et subvenit (CLICHTOV., *Eluci.* l. 1, 3).

extérieurs, les dons célestes de la grâce que leur nature même dérobe à la perception des sens? *Gratia sublimior est et a nostris sensibus remotior, et corporale nobis est propinquius: ideo recte per illud gratia significatur* (S. BONAV., IV, dist. 1, p. 1, q. 2).

Sans doute la nature du signe sacramentel exige que ce signe puisse être immédiatement connu par les sens; mais il n'est nullement nécessaire que tous ses éléments soient, en eux-mêmes, perceptibles par les sens: une chose invisible peut entrer dans la constitution du signe sacramentel, à la condition qu'elle se révèle extérieurement par un autre élément. C'est ainsi que la contrition est partie essentielle du sacrement de la Pénitence, que le corps et le sang de Jésus-Christ appartiennent à l'Eucharistie (1).

c) Comme son nom l'indique, le sacrement est un signe *sacré* dans toute la plénitude du sens de ce mot; c'est-à-dire sacré en lui-même et en raison de la chose signifiée (*signum sacrum rei sacræ*). Tout d'abord les sacrements sont sacrés, en tant qu'ils appartiennent au culte chrétien ou au service de Dieu, en tant qu'ils sont des actes religieux, des signes cérémoniels et rituels (2). — Mais, surtout, ils sont appelés saints et sacrés parce qu'ils expriment sensiblement une chose sainte et sanctifiante. *Sacramenta sunt quædam sensibilia signa invisibilium rerum quibus homo sanctificatur* (S. THOM., 3, q. 61, a. 3). Au nombre de ces choses saintes et sanctifiantes, exprimées par les signes sacramentels, il faut mettre en premier lieu la grâce intérieure et le caractère spirituel qui, conjointement, consacrent l'homme et lui donnent la perfection de la sainteté. Nos sacrements désignent donc tout d'abord la parfaite sanctification de l'homme (*perfectio sanctitatis humanæ*. S. THOM., 3, q. 60, a. 2, ad. 3). On voit, dès lors, pourquoi ils sont les signes d'une chose sainte, en tant que cette chose nous sanctifie (par l'application du signe). *Proprie sacramentum est signum rei sacræ in quantum est sanctificans homines* (S. THOM., 3, q. 60, a. 2).

(1) Non est necessarium, ut omnia quæ constituunt sacramentum, sint per se *immediate sensibilia*; sufficit enim, ut absolute secundum aliquid sit sensibile et per illud ipsum reliqua fiant quodammodo sensibilia, sicut contritio fit sensibilis per confessionem et corpus Christi in Eucharistia per species et verba (ARRIAGA, sect. 4, subsect. 2).

(2) Res sensibiles, ut in sua natura considerantur, non pertinent ad cultum vel ad regnum Dei, sed solum secundum quod sunt signa spiritualium rerum, in quibus regnum Dei consistit (S. THOM., 3, q. 60, a. 4, ad 2).

d) Le sacrement est un signe de la grâce invisible et de la sanctification, *institué et donné par l'autorité divine (signum datum, signum positivum)*. Les choses matérielles et les choses suprasensibles et surnaturelles appartiennent à deux ordres d'êtres entièrement distincts : il ne peut donc y avoir, naturellement, entre ces deux ordres de choses un lien tel que, sans une intervention venue d'ailleurs, une chose sensible puisse ou doive signifier en réalité la grâce divine : ce sens surnaturel ne peut exister efficacement qu'en vertu d'une institution positive.

Sacramentum habilitatem ad significandum habet ex natura sed actualitatem habet ex institutione (S. BONAV., IV, dist. 1, p. 1, q. 2). Puisqu'il s'agit ici de signifier infailliblement et efficacement la sanctification de l'homme, il est clair que cette signification sacramentelle (*significatio sacramentalis*) de rites sensibles ne peut venir que de Dieu, auteur de la grâce et que, par conséquent, elle dépend d'une institution divine (1).

e) Les sacrements ne sont donc pas des signes purement naturels ; bien moins encore des signes simplement arbitraires : ce sont plutôt des signes symboliques (*signa symbolica*) de la sanctification intérieure de l'homme. La sagesse divine, qui dispose tout avec douceur, n'a point pris au hasard les choses qui devaient servir de signes sacramentels : elle a choisi celles qui, par leur efficacité et leurs propriétés naturelles, ont une certaine analogie, un rapport quoique éloigné avec les grâces sacramentelles et qui sont propres, dès lors, à représenter ces grâces d'une manière plus saisissable à l'esprit humain, pour en donner une connaissance plus claire et plus facile. *Res sensibiles aptitudinem quamdam habent ad significandum effectus spirituales ex sui natura, sed ista aptitudo determinatur ad specialem significationem ex institutione divina.... Prælegit tamen Deus quasdam res aliis ad significationes sacramentales non quia ad eas contrahatur ejus affectus, sed ut sit convenientior significatio* (S. THOM., 3, q. 64, a. 2, ad 2). *Elementum* (la chose matérielle et sensible) *ex naturali quadam qualitate* représente (présente clairement aux yeux), *ex superaddita institutione* signifie (HUG. DE S. VICT., *De Sacram.*, l. 2, p. 6, c. 2). — L'effet que la puissance divine opère dans l'âme d'une manière invisible et mystérieuse, est représenté d'une façon symbolique.

(1) *Requiritur, ut sacramentum sit signum ex institutione significans. Quum enim res sensibilis non habeat ex sua natura significationem rei sacræ et supernaturalis, oportet quod eam sortiatur ex institutione ejus, qui rem illam potest promittere et præstare, qui est solus Deus, et ideo debet esse institutio divina* (SYLVIVS, in 3, q. 60, a. 2, quær. 1).

c'est-à-dire au moyen d'un signe facile à comprendre, grâce à une certaine analogie et ressemblance naturelle (*specie quadam et similitudine*. — C. R., p. 2, c. 1, q. 4).

Les choses matérielles, qui sont du domaine des sens, et les choses spirituelles, qui sont du domaine suprasensible, ne peuvent évidemment, — puisque leur nature spécifique est différente, — avoir les mêmes propriétés spécifiques; il n'en reste pas moins vrai qu'elles peuvent présenter certaines propriétés qui ont entre elles une sorte de proportion ou de rapport. Entre les rites extérieurs du sacrement et l'effet surnaturel de ce sacrement il s'établit ainsi un parallélisme, où le signe choisi par Notre Seigneur Jésus-Christ devient l'image la plus exacte et la plus expressive de l'invisible et du suprasensible. C'est l'analogie de proportion ou de rapport. *Sacramentum gerit similitudinem gratiæ pro eo quod, sicut aqua abluit carnem, ita gratia mundat animam, et sicut oleum lenit exterius, ita gratia interius* (S. BONAV., IV, dist. 1, p. 1, dub. 3).

Ces analogies ou comparaisons empruntées au monde visible sont pour l'esprit humain un moyen naturel, — disons mieux, un moyen essentiel, indispensable — pour arriver facilement à la connaissance des vérités surnaturelles, connaissance nécessaire à la vie chrétienne. De même donc que, dans nos saints Livres, l'Esprit Saint nous propose les mystères de la révélation en un langage imagé, où abondent les métaphores, les allégories, les paraboles, ainsi, dans l'institution des sacrements, Notre Seigneur Jésus-Christ a attaché la grâce invisible à des signes visibles, tels que, par leur nature même, ils constituaient déjà un symbole plus ou moins parfait, une analogie, une image, une figure des opérations de la grâce. *Est homini con-naturale, ut per sensibilia perveniat in cognitionem intelligibilium. Unde quum res sacræ, quæ per sacramenta significantur, sint quædam spiritualia et intelligibilia bona, quibus homo sanctificatur, consequens est, ut per aliquas res sensibiles (par des symboles, par des images) significatio sacramenti impleatur, sicut etiam per similitudinem sensibilibus rerum in divina Scriptura res spirituales nobis describuntur* (S. THOM., 3, q. 60, a. 4).

S. Augustin insiste sur la nécessité de cette analogie. « Si les sacrements, dit-il, n'avaient pas une certaine similitude (*quamdam similitudinem*) avec les choses dont ils sont les signes sacrés, ils ne seraient pas des sacrements » (*Ad. Bonif.*, Ep. 98, n. 9). Ces mots doivent s'entendre de l'économie que Jésus-Christ a voulu établir de fait dans l'ordre actuel du salut (1).

(1) *Sacramenta non sunt signa qualiacumque, sed signa symbolica h. e.*

Il a montré sa divine sagesse en choisissant pour signes sacramentels des choses clairement symboliques, afin de nous révéler et de nous rendre en quelque sorte perceptible ce qu'il y a de spirituel et d'invisible, dans les sacrements (1). Sous cette écorce facile à briser, nous saisissons bien plus aisément le fruit mystérieux du sacrement. Par les symboles naturels et par les actes symboliques qui concourent à constituer les signes sacramentels, ce qu'il y a de plus mystérieux dans le culte chrétien — la grâce invisible et la sanctification intérieure — est clairement représenté et mis à la portée des simples fidèles (2).

Ce côté symbolique est essentiel à nos sacrements; il est, en même temps, du plus grand prix et d'une extrême utilité: aussi les Pères et les Docteurs se sont-ils toujours attachés à l'expliquer. S. Grégoire de Nysse appelle les sacrements *μυστικὰ σύμβολα* — *μυστικὰ ἔθνη* (usages) *καὶ σύμβολα*. *Sacramentum ejus rei similitudinem gerit, cujus signum est* (PETR. LOMB., IV, dist. 1, p. 1, c. 4. — Le Concile de Trente répète la définition traditionnelle des scolastiques du moyen âge, pour qui le sacrement est « un symbole (*symbolum*) d'une chose sainte et une image visible (*forma visibilis* — *aliqua similitudo exterius repræsentans* — S. BONAV.) de la grâce invisible » (Sess. 13, cap. 3).

f) Nos sacrements ne sont pas seulement des signes sacrés; ils sont aussi des signes sanctifiants (*signa sacramentia et sanctificantia*), puisqu'en vertu de leur institution divine ils ont pour but de signifier théoriquement la grâce et la sanctification de l'homme, et de l'opérer pratiquement. *Sacramenta N. L. simul sunt causæ et signa, et inde est quod, sicut communiter dicitur, « efficiunt quod figurant. » Ex quo etiam patet, quod habent*

habentia in se similitudinem aliquam specialem cum gratia speciali cujusvis sacramenti... In omnibus sacramentis aliqua hujusmodi *symbolizatio* invenitur (HAUNOLDUS, l. 4, tr. 2, cap. 1, contr. 1, n. 157).

(1) Finem omnium sacramentorum omnes admittunt esse significare internam justificationem, et eo modo hominem, qui corpore et spiritu constat, per sensibilia et corporalia *symbola* ad rerum intelligibilium et spiritualium cognitionem evehere... Quemadmodum igitur in Baptismo ablutio exterior per aquam exhibetur, ut ablutio interior per Spiritum significetur, sic etiam in Eucharistia panis et vinum seu potius panis vini que species in conspectu ponuntur, ut corpus et sanguis Domini cibus ac potus animarum esse intelligantur et ad eundem modum in sacramentis ceteris id necessario sacramenti natura postulat, ut externa signa ad spiritualem effectum apte representandum exhibeantur (BELLARM., *De pœnit.*, l. 1, c. 11).

(2) Signum rei sacræ perfectissimum et humanæ intelligentiæ summe accommodatum est, quod ex analogia sibi innata præditum est vi speciali manuductionis intellectus ad rem significatam (ESPARZA, l. 10, q. 2, ad 3).

perfecte *rationem sacramenti, in quantum ordinantur ad aliquid sacrum non solum per modum signi, sed etiam per modum causæ* (S. THOM., 3, q. 62, a. 1, ad 1). Ces deux caractères rentrent dans la notion et l'essence des sacrements chrétiens : représenter symboliquement et opérer en qualité d'instruments la justification et la sanctification de l'homme par la grâce. *Sacramentum N. L. duo habet sc. quod est figura et causa* (S. BONAV., IV, dist. 10, dub. 3). — *Duo sunt de integritate sacramenti, sc. significatio et sanctificatio* (S. BONAV., IV, dist. 9, q. 3, a. 1). — *De ratione sacramenti est, quod significet et efficiat* (S. THOM., IV, dist. 9, q. 1, a. 2). *Sacramentum dicitur invisibilis gratiæ visibile causaleque signum* (DION. CARTUS. *Dialog.*, l. 4, q. 1). — Le but principal de nos sacrements étant de communiquer aux âmes les grâces de guérison et de sanctification, il faut évidemment regarder l'indication efficace de cette grâce ou la production de la grâce indiquée comme le caractère le plus essentiel et le plus important, — comme le caractère qui place nos sacrements bien au-dessus de tous les signes non sacramentels, au-dessus même des sacrements de l'Ancien Testament. C'est donc à bon droit que l'efficacité des sacrements est toujours signalée avec insistance, puisqu'ils doivent à ce caractère d'être « les merveilleux instruments » (*mirifica instrumenta* — C. R., p. 2, c. 1, q. 14) du salut, les sources de la sainteté et du salut.

g) Les signes sacramentels ne sont pas destinés à être employés momentanément ou d'une manière transitoire : leur auteur les a établis pour toute la durée de la Loi. Les sacrements chrétiens sont un élément fondamental et essentiel du culte public : ils appartiennent donc au fonds même de la religion et de l'Église établies par Jésus-Christ ; il s'ensuit qu'ils doivent, comme cette religion et cette Église, durer jusqu'à la fin des temps, jusqu'à l'avènement du Seigneur (1 COR., XI, 26).

h) Enfin rappelons que les sacrements sont des rites ou des actes sacrés qui ne se rapportent pas directement et immédiatement (comme le sacrifice) à l'adoration et à la glorification de Dieu, mais qu'ils vont tout d'abord et surtout à communiquer la grâce, c'est-à-dire qu'ils ont pour but la justification et la sanctification des âmes (*sacræ initiationes, ιεραρχικαὶ τελεταί* Ps. DION., *de hier. eccle.*, c. 3, n. 1).